
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 134/2023 

cu privire la stabilirea produselor și a măsurilor educative în cadrul Programului pentru 

școli al României pentru anii școlari 2023-2027 

 

 

 Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 7 septembrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna cu 

privire la stabilirea produselor și a măsurilor educative în cadrul Programului pentru școli 

al României pentru anii școlari 2023-2027, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Ordonanța Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la 

Programul pentru școli al Uniunii Europene, aprobată cu completări prin Legea nr. 55/2018, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru scoli al 

României în perioada 2023-2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru 

implementarea acestuia în anul școlar 2023-2024, 

ținând cont de procesul-verbal nr. 12577/29.08.2023 al Comisiei județene pentru 

aprobarea Programului pentru școli al României, înregistrat la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 10537/29.08.2023, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se stabilesc produsele în cadrul Programului pentru școli al României pentru 

anii școlari 2023-2027, după cum urmează: 

a) Produse de panificație: corn și biscuiți uscați; 

b) Produse lactate: lapte UHT; 

c)  Fructe: mere. 

 Art. 2. (1) Se stabilesc măsurile educative care însoțesc distribuția fructelor și a 

laptelui, după cum urmează: 

a) organizarea de concursuri tematice legate de consumul de fructe și legume și de 

lapte și produse lactate, inclusiv degustarea de fructe și/sau legume proaspete și/sau alte 

produse lactate care nu se distribuie conform prevederilor art. 3 alin. (3) din Hotărârea 

Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru scoli al României în 

perioada 2023-2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în 



anul școlar 2023-2024 și/sau miere, cu acordarea de premii, precum și organizarea de 

activități de grădinărit la nivelul școlii; 

b) organizarea de zile tematice dedicate consumului de fructe și legume și de lapte și 

produse lactate sau de activități educative practice, organizarea de alte activități 

extracurriculare și extrașcolare sau abordarea de teme specifice în cadrul curriculumului 

național, inclusiv curriculumului la decizia școlii, respectiv în cadrul disciplinei opționale 

Educație pentru sănătate; 

c) utilizarea de materiale didactice/educative care să prezinte preșcolarilor și elevilor 

informații adaptate vârstei despre obiceiuri alimentare sănătoase, agricultură, lanțuri de 

aprovizionare și produse locale, producția ecologică, producția sustenabilă și combaterea 

risipei alimentare. 

(2) Măsurile educative prevăzute la alin. (1) se pot desfășura independent sau 

integrat, oricare dintre ele putând include sesiuni de degustare de fructe și/sau legume 

proaspete și/sau alte produse lactate care nu se distribuie potrivit dispozițiilor art. 3 alin. (3) 

din Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru școli al 

României în perioada 2023-2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru 

implementarea acestuia în anul școlar 2023-2024, și/sau miere. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 
Sfântu Gheorghe, 7 septembrie 2023. 

 

   TAMÁS Sándor 

  Preşedinte 

 

 Contrasemnează, 

 SZTAKICS István-Attila 

       Secretar general al județului Covasna  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


